
Академиялық жазылым мәдениет мен әдебі

«Академиялық жазылым мәдениет мен әдебі» бейне дәрістің мәтіні

Сәлеметсіздер ме, құрметті студенттер!

Мен Нүсіп Гүлжан Сәкенқызы, ҚБТУ Жаратылыстану және әлеуметтік ғылымдар
мектебінің оқытушысымын. Сіздермен Академиялық адалдық лигасының лекциялар
топтамасы аясында Университеттегі академиялық жазылым мәдениеті мен әдебі туралы
дәрісімізді бастаймыз.

Біздің оқу-тәрбие үрдісінде ойлар мен пікірлерді жазбаша түрде жеткізу ғылыми-
педагогикалық қызметтің құрамдас бөлігі болып табылады. Дегенмен, осыған қарамастан,
академиялық жазылым белгілі бір қиындықтарды тудыруы мүмкін және бізден ерекше
мәдениет пен этиканы талап етеді.

Бүгінгі лекциямызда біз академиялық жазылымның негізгі принциптері мен
ережелерін қарастырамыз, бұл сізге академиялық мақалаларыңыздың сауатты және сенімді
жазып шығуыңызға көмектеседі. Біз академиялық жазылымдағы дәлдік пен айқындықтың
маңыздылығын, сондай-ақ жұмысты жазу мен ұсынудағы негізгі қадамдарды талқылаймыз.

Бұған қоса, дәйексөз, плагиат және авторлық құқықты сақтау сияқты академиялық
жазылымның этикалық аспектілерін қарастырамыз. Осы дағдылар мен принциптерді сәтті
меңгеру сізге ғылыми және академиялық жетістіктерге жетуге көмектесіп қана қоймайды,
сонымен қатар адал және құрметті маман ретіндегі беделіңізді арттырады.

Сол себепті, академиялық жазылым әлеміне бірге еніп, осы салада жоғары
жетістіктерге жетуге көмектесетін маңызды принциптер мен білімді үйренуге тырысайық.
Бұл ақпарат пен дағдылар сізге академиялық және кәсіби өміріңізде пайдалы болатынына
сенімдімін.

Сіздердің назарларыңызға талқылау үшін келесі сұрақтарды ұсынамын:

- академиялық әдеп бойынша практикалық нұсқаулар мен ұсыныстар

- академиялық жазуда және ақпарат көздерімен жұмыс істеуде зерттеу

1. Академиялық әдеп бойынша практикалық нұсқаулар мен ұсыныстар

Академиялық әдеп – бұл студенттер мен оқытушылардың академиялық ортадағы
мінез-құлқын реттейтін құндылықтардың, нормалар мен ережелердің жиынтығы екенін атап
өткен жөн. Ол оқу үдерісінде әділдік пен ашықтықты қамтамасыз етуде маңызды рөл
атқарады.

- Ғылыми зерттеулерде академиялық адалдық принциптерін қолдану

- академиялық мәтіндерді жазу кезінде қателерді болдырмау принциптері мен
стандарттары және дереккөздерге сілтеме жасау ережелері
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Бұл нұсқаулықта біз академиялық әдептің бірнеше негізгі аспектілерін атап өтеміз.
Басты ереже - басқа авторлардың шығармаларын қолдан жасамау немесе көшірмеу. Плагиат
өте ауыр зардаптарға әкелуі мүмкін ауыр құқық бұзушылық болып саналады.

Екіншіден, сыртқы ақпарат көздерінен алынған ақпаратты пайдалану кезінде абай
болуды ұсынамыз. Авторларға деген сенімділік пен құрметті қамтамасыз ету үшін
жұмысыңызда әрқашан дереккөздерге сілтеме жасауыңыз керек.

Үшіншіден, сілтеме жасау ережелерін сақтау маңызды. Егер сіз басқа авторлардың
идеяларын немесе материалдарын пайдалансаңыз, дереккөзді көрсетіңіз. Бұл реттілікті
сақтауға көмектеседі және оқырмандарға ақпаратыңызды тексеруге мүмкіндік береді.

Төртіншіден, зерттеу мен есеп беруде адал және объективті болыңыз. Деректерді сол
қалпында ұсыныңыз және болжамдарыңызды немесе нәтижелеріңізді растау үшін ақпаратты
жасырмаңыз немесе бұрмаламаңыз.

Сонымен қатар, басқа зерттеушілердің авторлық құқықтарын құрметтеу маңызды.
Авторлық құқықпен қорғалған материалды пайдалансаңыз, авторлық құқық туралы
заңдарды бұзбау үшін рұқсат алуды немесе атрибуция беруді ұмытпаңыз.

Осылайша, академиялық әдеп университет қауымдастығының ажырамас бөлігі болып
табылады. Бұл біздің білімге және интеллектуалдық адалдыққа ұмтылуға көмектесетін
құндылықтар. Этикалық қағидаларды ұстану құрметті академиялық ортаны қалыптастырады
және қоғамымыздың дамуына ықпал етеді.

2. Академиялық жазуда және ақпарат көздерімен жұмыс істеуде зерттеушілік
дағдыларын дамыту

Университетте оқу тек білім алуды ғана емес, сонымен қатар ғылыми ізденістерді,
академиялық жұмыстар жазуды және әртүрлі ақпарат көздерімен жұмыс істей білуді талап
етеді. Бұл дағдыларды дамыту сіздің академиялық өміріңіздің ажырамас бөлігі болып
табылады және оқуыңызда және кәсіби мансабыңызда табысқа жетуге көмектеседі.

Академиялық жазуылымды зерттеу дағдыларына өз ойларыңызды құрылымдау және
дәлелдеу, академиялық жазу стилін пайдалану, дереккөздерге дұрыс сілтеме жасау және
библиография құрастыру кіреді. Бұл дағдылар сізге курстық жұмыстарды, дипломдық
жобаларды, ғылыми мақалалар мен диссертацияларды жазу кезінде пайдалы болады.

Сонымен қатар, университетте ақпарат көздерімен жұмыс істеу үшін дереккөздің
сенімділігі мен өзектілігін бағалау, әртүрлі дереккөздерді талдау және салыстыру, қолда бар
деректер негізінде өз қорытындыңызды негіздеу мүмкіндігі қажет. Заманауи ақпараттық орта
оқулықтар мен ғылыми мақалалардан бастап электронды ресурстар мен деректер қорларына
дейін көптеген дереккөздерді ұсынады. Сондықтан өз дәлелдеріңізді қолдау және біліміңізді
кеңейту үшін тиімді іздеуді және сәйкес ақпаратты пайдалануды үйрену маңызды.

Университет сізге академиялық жазылым, зерттеу әдістері, дерекқорды басқару және
цифрлық кітапханаларды пайдалану тақырыптарын қамтитын әртүрлі курстар мен
семинарлар арқылы осы дағдыларды дамытуға мүмкіндік береді. Сіз сондай-ақ жұмысыңыз
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бойынша сізге бағыт-бағдар беріп, сындарлы кері байланыс бере алатын мұғалімдеріңізден
көмек сұрай аласыз.

Сондықтан, академиялық жазылым мен ақпарат іздеуде зерттеу дағдыларын дамыту
сіздің біліміңіздің ажырамас бөлігі болып табылады. Бұл дағдыларды меңгеру сізге
академиялық тапсырмаларды орындауға, зерттеулер жүргізуге және кәсіби өсуге көмектеседі.
Қолжетімді ресурстарды пайдалануды және академиялық сапарыңызды қызықты және сәтті
ету үшін көмек сұрауды ұмытпаңыз.

3. Ғылыми зерттеулерде академиялық адалдық принциптерін қолдану

Алдымен, зерттеудегі академиялық адалдықтың негізгі принциптері туралы
сөйлесейік:

- Нәтижелерді шынайы түрде көрсету: Зерттеуші деректерді бұрмаламай немесе
нәтижелерді манипуляцияламай, зерттеуден алынған нәтижелерді ғана ұсынуы керек.

- Сенімді дереккөздерді пайдалану: Зерттеушілер өз тұжырымдарын негіздеу және өз
дәлелдерінің дұрыстығын дәлелдеу үшін сенімді және тексерілген ақпарат көздеріне сүйенуі
керек.

- Деректерді өңдеу: зерттеушілер деректерді әділ өңдеу принциптерін ұстануы және
деректерді талдау және түсіндіру үшін сәйкес статистикалық әдістерді қолдануы керек.

- Дереккөздерге сілтеме жасау: Зерттеушілер дұрыс пішімделген сілтемелерді
пайдалана отырып, авторлар мен негізгі көздерді көрсете отырып, ақпарат көздеріне дұрыс
сілтеме жасауы керек.

- Плагиатқа жол бермеу: зерттеушілер авторлардың тиісті атрибуты немесе
рұқсатынсыз басқа жұмыстарды көшірмеуі керек.

- Бейтараптылық және объективтілік: зерттеушілер зерттеу нәтижелерін бағалауда
және түсіндіруде бейтарап және объективті болуы керек, жеке көзқарастар немесе сыртқы
мүдделер әсер етпеуі керек.

- Деректердің ашықтығы мен қолжетімділігі: зерттеушілер ашық болуы керек және
басқа зерттеушілер өз нәтижелерін тексеріп, қайталай алатындай олардың деректері мен
әдістеріне қолжетімділікті қамтамасыз етуі керек.

- Заңды сақтау: Зерттеушілер зерттеу заңдарын сақтауы және өздерінің ғылыми
пәндері мен мекемелерінің этикалық стандарттары аясында жұмыс істеуі керек.

Ақпарат көздерін дұрыс пайдалану

Ақпарат көздерін дұрыс пайдалану академиялық адалдықтың маңызды құрамдас
бөлігі болып табылады. Рефераттар, эсселер, курстық жұмыстар немесе диссертациялар
сияқты академиялық жұмыстарды жазғанда сіз келесі принциптерді ұстануыңыз керек:
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- Дереккөздердің сенімділігі: Оқулықтар, ғылыми журналдар, академиялық зерттеулер,
ресми статистика сияқты сенімді ақпарат көздерін пайдалану маңызды.

- Дереккөздердің өзектілігі: әсіресе білім немесе деректер тез ескіруі мүмкін
аймақтарда ең жаңа ақпаратты пайдаланыңыз.

- Дәйексөз: Кез келген дереккөзден алынған ақпаратты пайдалансаңыз, сол дереккөзге
дұрыс сілтеме жасауыңыз керек. Дәйексөз дәл болуы және ақпараттың қайдан алынғанын
көрсетуі керек. Бұл пайдаланылған дәйексөз стиліне байланысты авторды, жұмыстың атауын,
жарияланған жылын, бет нөмірін және басқа мәліметтерді қамтуы мүмкін.

- Парафраза: егер сіз дереккөздегі идеяларды қайталайтын болсаңыз, дереккөзге
сілтеме жасауыңыз керек. Бұл жағдайда бұл идеялар немесе деректер қайдан шыққанын
көрсету керек.

- Дереккөздердің әртүрлілігі: дәлелдеріңізді қолдау және тақырыптың толық бейнесін
беру үшін әртүрлі ақпарат көздерін пайдалануға тырысыңыз. Бір ғана көзді пайдалану
немесе көздің бір түрімен шектелу дұрыс емес және біржақты болуы мүмкін.

Барлық осы принциптерді сақтау академиялық адалдықты қамтамасыз етеді және
мақалаларды жазу кезінде плагиат немесе ақпарат көздерін пайдаланудағы сәйкессіздіктерді
болдырмауға көмектеседі.

Сілтеме жасау және байланыстыру ережелерін сақтау

Дәйексөз және дұрыс сілтеме академиялық адалдықтың ажырамас бөлігі болып
табылады. Сілтемелер академиялық құжатта жасалған зерттеулер мен талаптарды қолдау
үшін пайдаланылуы керек.

Сілтемелерді рәсімдеу кезінде академиялық құжат жарияланатын ұйым немесе
журнал белгілеген дәйексөз стилінің нұсқауларын орындау маңызды.

Сілтемелерді рәсімдеудің негізгі ережелері мыналарды қамтиды:

Толық дереккөз ақпаратын, соның ішінде автор(лар), мақаланың немесе кітаптың
атауын, журналдың немесе баспаның атауын, жарияланған жылын және беттерін көрсетіңіз.

Сілтемелерді академиялық құжаттың негізгі бөлігінде жақша ішінде немесе беттің
жоғарғы жағында түсіндірме ретінде орналастыру.

Таңдалған дәйексөз стилінің ережелеріне сәйкес сілтемелерді пішімдеу. Мысалы,
APA стилінде журнал мақалаларына сілтемелер келесідей пішімделеді: Автордың тегі, I.O.
(жарияланған жылы). Мақаланың тақырыбы. Журналдың атауы, том(дар), саны(дары),
беттер.

Құжаттың соңында «Әдебиеттер тізімі» немесе «Библиография» деп аталатын бөлек
бөлімде пайдаланылған дереккөздердің толық тізімін қосыңыз. Тізім дәйексөз стилінің
ережелеріне сәйкес пішімделуі және автордың тегі бойынша алфавиттік ретпен берілуі керек.
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Дұрыс емес сілтеме немесе дәйексөзге қатысты нұсқауларды орындамау плагиат
немесе жеткіліксіз зерттеу дәлелдері сияқты академиялық адалдықты бұзу туралы
мәлімдемелерге әкелуі мүмкін. Сондықтан барлық ақпарат көздерін мұқият тексеріп, нақты
растау және сілтемелерді дұрыс пішімдеу академиялық жұмыстарда аса маңызды.

Плагиат және оның салдары

Плагиат – мәтінді, идеяларды, графиканы, фотосуреттерді немесе басқа
материалдарды алынған дереккөзін көрсетпей пайдалану. Академиялық адалдықта плагиат
этикалық және академиялық стандарттарды өрескел бұзу болып саналады. Плагиат
студенттің оқу және кәсіби өмірде, соның ішінде жоғары білімде, кәсіби мүмкіндіктерде
және жеке тұлғаның дамуында ауыр зардаптарға әкеледі. Сондықтан, академиялық
адалдықты сақтау және ғылыми-зерттеу және академиялық жұмыстарда адал және жауапты
болу маңызды.

Академиялық адалдық шаралары:

Студенттерге этика және академиялық адалдық негіздерін, оның ішінде олардың
зерттеу саласындағы жол берілетін және жол берілмейтін жағдайлар туралы ақпарат беру.

Студенттерге сыни тұрғыдан ойлау, зерттеу жұмыстарын жүргізу және дәйексөздер
мен сілтемелерді дұрыс пішімдеуге бағытталған тұрақты семинарлар мен тренингтер өткізу.

Плагиатты анықтау үшін арнайы бағдарламаларды қолдану арқылы оқу жұмыстарын
тексеру және талдау (Turnitin.com антиплагиат жүйесі).

Студенттерді алдау немесе рұқсат етілмеген ақпарат көздерін пайдаланудан
сақтайтын балама тест формаларын әзірлеу.

Қабылданған шаралардың тиімділігін ұдайы бақылау және бағалау. Сондай-ақ, қажет
болған жағдайда қажетті түзетулер енгізу.

4. Академиялық мәтіндерді жазу кезінде қателерді болдырмау принциптері мен
стандарттары және дереккөздерге сілтеме жасау ережелері

Академиялық жазудағы қателердің алдын алу қағидалары мен стандарттары сапалы
және мазмұнды жұмысты құрудың негізі болып табылады.

Бірінші принцип - дәлдік. Тексерілген және сенімді дереккөздерді пайдалана отырып,
дәл болу және нақты ақпаратты ұсыну маңызды.

Екінші принцип – анықтық. Қажетсіз күрделі тұжырымдардан аулақ бола отырып, өз
ойыңызды анық жеткізу керек.

Үшінші принцип – жүйелілік. Мәтіннің логикалық құрылымы болуы, белгілі бір
реттілік пен ой тізбегі сақталуы керек.

Төртінші принцип – ғылыми нормативтілік. Ресми тілді қолдану, дәлелдердің
дұрыстығы, дереккөздерге сілтеме жасау сияқты академиялық стандарттар мен ғылыми жазу
нормалары сақталуы тиіс.



Академиялық жазылым мәдениет мен әдебі

Бесінші принцип – плагиаттың болмауы. Әрқашан ақпарат көздері көрсетілу керек
және басқа авторлардың жұмысын көшіруге болмайды.

Алтыншы принцип – өңдеу. Грамматикалық, пунктуациялық немесе стильдік
қателерді жою және жұмысты оқырмандар үшін барынша түсінікті ету үшін мәтіндеріңізді
өңдеу және түзету маңызды.

Осы принциптер мен нормаларды ұстану ақпаратты, логикалық және сенімді жақсы
академиялық жазба жасауға көмектеседі.

Дереккөздерге сілтеме жасау ережелері - бұл жұмыста басқа көздерден алынған
ақпаратты пайдалану кезінде сақталуы керек ережелер жиынтығы.

Бірінші ереже - ақпарат қай жерден алынғанын нақты көрсету. Бұған автордың аты-
жөні, жұмыстың тақырыбы, журнал атауы, жарияланған күні және басқа мәліметтер көзді
оңай тауып, тексеруге болады.

Екінші ереже дереккөзден алынған ақпаратты дұрыс бағалауға және талдауға қатысты.
Бұрмалауларды болдырмау үшін деректерді дұрыс түсіну және түсіндіру маңызды.

Үшінші ереже – тырнақшаларды немесе курсивтерді тікелей сөйлеу, мәтіннен үзінді
немесе белгілі бір терминдерді бөлектеу үшін пайдалану. Бұл басқа ғалымның жұмысын
мойындап қана қоймайды, сонымен қатар өз мәтініңізден дәйексөздерді ажыратуға
көмектеседі.

Сондай-ақ, төртінші ереже – авторлық құқықты сақтау. Авторлық құқығы қорғалған
материалдарды пайдалану үшін тиісті рұқсаттар алынуы керек және авторға сілтеме жасалуы
керек.

Осы ережелердің барлығы сіздің жұмысыңыздың тұтастығын, дәлдігін және
сенімділігін орнатуға, авторлардың құқықтарын қорғауға және ақпарат көздерін тиімді
пайдалануды қамтамасыз етуге көмектеседі.

Осымен менің дәрісім аяқталды. Назарларыңызға рахмет. Оқу үдерісіне
қатысушылардың барлығына академиялық адалдық ережелерін сақтауды тілеймін.
Шынында да, жоғары деңгейдегі сенім, құрмет және жауапкершілік болғанда ғана
академиялық адалдық мәдениетінде кәсіби дамуға мүмкіндік бар.


